Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Мурманской области «О внесении изменений в Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в Мурманской области»

Настоящий проект постановления Правительства Мурманской области «О внесении изменений в Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в Мурманской области» разработан в связи с вступлением в силу с 01.01.2025 Закона Мурманской области от 11.11.2024 № 3052-01-ЗМО «О внесении изменений в Закон Мурманской области «Об ответственном обращении с животными в Мурманской области» (далее — Закон Мурманской области от 11.11.2024 № 3052-01-ЗМО).

Законом Мурманской области от 11.11.2024 № 3052-01-3МО предусматривается, что животные без владельцев после их отлова передаются в пункты временного содержания, в которых будут проводиться мероприятия по карантинированию, проведению освидетельствования поступивших в пункты временного содержания животных без владельцев на предмет наличия (отсутствия) у них немотивированной агрессивности. В отношении животных, признанных по результатам освидетельствования неагрессивными проводятся мероприятия по стерилизации, маркированию, вакцинации и выпуску в прежнюю среду обитания.

Расширен перечень оснований для умерщвления животных без владельцев, содержащихся в пунктах временного содержания.

На основании вышеизложенного необходимо внесение изменений в постановление Правительства Мурманской области от 16.08.2019 № 383-ПП «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в Мурманской области».

Проектом постановления Правительства Мурманской области Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в Мурманской области предлагается изложить в новой редакции, включив в него положения, касающиеся отлова, транспортировки и передачи животных без владельцев в пункты временного содержания, а также возврата животных без владельцев.

Принятие предлагаемого проекта постановления Правительства Мурманской области не повлияет на достижение целей государственных программ Мурманской области, а также не оказывает влияние на доходы и расходы бюджета Мурманской области.

Предлагаемый проект соответствует требованиям антимонопольного законодательства.

Проект постановления размещен на портале Мурманской области «Открытый электронный регион» 02.12.2024.

Проект постановления не содержит сведений о персональных данных граждан.

Председатель Комитета по ветеринарии Мурманской области

А.Е. Касаткин

02.12.2024